Che l'esclusione della concessione in via utile di tale interdetto riposi, in D.43.8.2.9), sulla considerazione della particolare natura dell'interesse tutelato con questo rimedio, è conclusione ulteriormente corroborata dalla considerazione che in altri frammenti emerge invece la tendenza ad estendere l'applicabilità degli interdetti posti alla tutela della destinazione del bene all'*usus publicus* alle ipotesi di opere che impedissero la generale utilizzabilità del mare, come in particolare nel caso (discusso da Ulpiano ma sulla base di opinioni labeoniane) della concessione, a partire del modello del *de fluminibus* (D.43.12.1 pr.), dell'interdetto *ne quid in mari inve litore* "quo portus, statio iterve navigio deterius fiat" (D.43.12.1.17)<sup>399</sup>.

Ma perché, se questa è la ragione che impediva al pretore e alla giurisprudenza di concedere il rimedio in parola in caso di turbative dell'uso normale della cosa, si è ricorso all'*actio iniuriarum*? Un frammento tratto da D. 47.10

<sup>396</sup>Tale affermazione ulpiana richiama evidentemente il problema della liceità delle *aedificationes* in mare, sui cui da ultimo M. FIORENTINI, *Fiumi e mari*, cit., pagg. 417 ss.

<sup>397</sup>Così già S. DI MARZO, *Le cose*, cit., pag. 26.

<sup>398</sup>Per una discussione delle diverse interpretazioni maturate in dottrina, in particolare con riferimento all'espressione *publice*, si veda da ultimo N. DE MARCO, *I loci*, cit., pag. 84.

<sup>399</sup>Su cui *infra* Capitolo 4.1 Paragrafo 1.

testimonia che l'applicabilità a casi del genere dell'*actio iniuriarum* era, almeno all'epoca di Pomponio<sup>400</sup>, oggetto di *ius controversum*:

D.47.10.13.7 (Ulp. 57 ad ed.) *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod graece δαγήνην dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiatur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam ei vis prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. in lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum<sup>401</sup>.*